

Vestjyske Net 60 KV A/S

Sandagervej 20, 7400 Herning
CVR-nr. 28 10 65 48

Årsrapport for 2023

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 18.04.24

Jacob Møller
Dirigent

Koncernoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 16
Resultatopgørelse	17
Balance	18 - 19
Egenkapitalopgørelse	20
Koncernens pengestrømsopgørelse	21
Noter	22 - 39

Selskabet

Vestjyske Net 60 KV A/S
Sandagervej 20
7400 Herning
Hjemsted: Herning
CVR-nr.: 28 10 65 48
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Niels Morten Hjort

Bestyrelse

Formand Lars Naur
Næstformand Jacob Møller
Rene Heiselberg Gier
Lars Peter Christiansen
Claus Bøgeskov Mogensen
Jørgen Mosegaard
Christian Hagelskjær

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 for Vestjyske Net 60 KV A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og modervirksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 og resultatet af koncernens og modervirksomhedens aktiviteter samt af koncernens pengestrømme for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Herning, den 22. marts 2024

Direktionen

Niels Morten Hjort

Bestyrelsen

Lars Naur
Formand

Jacob Møller
Næstformand

Rene Heiselberg Gier

Lars Peter Christiansen

Claus Bøgeskov Mogensen

Jørgen Mosegaard

Christian Hagelskjær

Beløb i t.DKK	2023	2022	2021	2020	2019
<i>Resultat</i>					
Nettoomsætning	138.958	139.127	113.122	109.359	109.739
Bruttofortjeneste	32.666	24.873	16.237	21.773	19.759
Resultat af primær drift	17.110	12.683	3.875	10.441	8.544
Finansielle poster i alt	2.745	-9.252	342	3.607	4.972
Årets resultat	15.488	2.683	3.283	10.954	10.536
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	393.709	384.208	364.904	347.589	327.416
Investeringer i materielle anlægsaktiver	72.766	21.517	25.061	27.414	15.486
Egenkapital	286.206	270.718	268.035	275.752	264.798

Nøgletal

	2023	2022	2021	2020	2019
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	5,6%	1,0%	1,2%	3,5%	4,1%
Bruttomargin	23,5%	17,9%	14,4%	19,9%	18,0%
Overskudsgrad	12,3%	9,1%	3,4%	9,5%	7,8%

Soliditet

Soliditetsgrad	72,7%	70,5%	73,5%	79,3%	80,9%
----------------	-------	-------	-------	-------	-------

Øvrige

Antal medarbejdere (gns.)	75	72	71	70	70
---------------------------	----	----	----	----	----

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Bruttomargin:	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Væsentligste aktiviteter

Det er Vestjyske Net 60 kV A/S' formål at eje, etablere, drive og udvikle 60 kV forsyningsnet og anlæg i selskabets bevillingsområde gennem en optimal teknisk og økonomisk drift under hensyntagen til samfundskrav samt opnåelse af en rimelig forrentning af egenkapitalen. Vestjyske Net 60 kV A/S ejer, driver og udvikler 60 kV transmissionsnettet i Vestjylland.

Bevillingen til at drive 60 kV transmissionsnettet er udstedt af Energistyrelsen gældende indtil den 31. december 2025. I forbindelse med ændring af lov om Elforsyning er transmissionsbevillingen efter ansøgning af 21. november 2011 ændret til en netbevilling med virkning fra 1. marts 2012. Bevillingsændringen sker med henvisning til §7, stk. 8, i lov nr. 466 af 18. maj 2011. Netbevillingen er godkendt af Energistyrelsen med virkning fra 1. marts 2012.

I forbindelse med ændring af Lov om elforsyning, blev skærpede regler gennemført for transmissionsvirksomheder. Lovens § 7 stk. 8 bestemte: "En virksomhed, der den 3. marts 2011 besidder transmissionsbevilling til net på mellem 50 kV og 60 kV, kan anmode klima- og energiministeren om i stedet at få netbevilling til de pågældende net med henblik på sammenlægning med distributionsnet på lavere spændingsniveau."

Selskabets bevilling er udstedt med betingelsen "med henblik på senere sammenlægning med distributionsnet på lavere spændingsniveau", og selskabets ejere har derfor konkluderet, at en spaltning af Vestjyske Net 60 kV er nødvendig, og at selskabets 60 kV forsyningsnet og anlæg skal hjemtages af ejerselskaberne.

Den 14. juli 2023 søgte selskabet tilladelse hos Energistyrelsen om tilladelse til overdragelse af netbevilling i forbindelse med den planlagte spaltning af Vestjyske Net 60 kV A/S med selskabsretlig virkning fra 1. januar 2024.

Godkendelse af overdragelse af netbevilling fra Vestjyske Net 60 kV A/S til nedenstående ejer netvirksomheder (fremtidige bevillingshavere) blev modtaget fra Energistyrelsen den 20. december 2023 med virkning fra 1. januar 2024.

- NOE Net A/S
- RAH Net A/S
- GEV Elnet A/S
- Ikast El Net A/S
- Netselskabet Elværk A/S

Forsyning Elnet A/S og L-Net A/S overtager ikke den del af 60 kV-nettet, der ligger i deres forsyningsområde i forbindelse med spaltningen og de af selskabets 60 kV netaktiver, der er beliggende inden for de geografiske områder, der er omfattet af netselskaberne Forsyning Elnet A/S og L-Net A/S netbevillinger, spaltes ud til NOE Net A/S.

Overdragelsen af netbevillingen var betinget af fremsendelse af yderligere dokumentation fra de

enkelte ejer netselskaber inden den 31. januar 2024. Denne dokumentation blev fremsendt til Energistyrelsen den 30. januar 2024.

Den 5. januar 2024 modtog selskabet tilladelse til skattefri ophørsspaltning fra Skattestyrelsen.

Driften og ansvaret for selskabets 60 kV netaktiver er overdraget til de fremtidige bevillingshavere den 1. januar 2024.

2023 regnskabet er påvirket af spaltningssomkostninger afholdt i 2023 og omkostninger til bl.a. færdiggørelsen af Reguleringsregnskabet for 2023 i 2024.

På en ekstraordinær generalforsamling, som forventes afholdt i første halvår 2024, vil endelig vedtagelse af spaltningen blive gennemført og selskabet vil ophøre.

Dette er således den sidste årsberetning for Vestjyske Net 60 kV A/S, og efterfølgende ledelsesberetning vil kun omhandle beretning om 2023 regnskabet.

Datterselskab

Vestjyske Net 60 kV A/S er 100% ejer af datterselskabet Vestjyske Net Service A/S.

Ved gennemførelsen af ovenfor nævnte spaltning af selskabet, vil aktierne i Vestjyske Net Service A/S fortsat have samme ejerkreds og ejerandele som i selskabet.

Datterselskabet har hovedkontor i Herning og en afdeling i Esbjerg.

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på DKK 9.655.012 mod et underskud på DKK 2.341.748 for 2022, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en egenkapital på DKK 75.614.612.

Årets resultat før skat udviser DKK 12.378.222.

Årets resultat er tilfredsstillende.

Ejerkreds

Vestjyske Net 60 kV A/S ejes af 7 bevillingspligtige netselskaber, der driver eldistribution i det vestjyske område.

Markedsoverblik

Vestjyske Net 60 kV A/S har monopol på at drive 60 kV net i sit vestjyske bevillingsområde. Selskabet er på grund af sin status som monopolselskab underlagt offentligt tilsyn samt regulering, hvilket arbejde udføres af det uafhængige Forsyningstilsyn.

Vestjyske Net 60 kV A/S' økonomi er således i væsentlig grad påvirket af ellovgivningen, da selskabets nettoomsætning begrænses til den af Forsyningstilsynet udmeldte indtægtsramme.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.23 - 31.12.23 udviser et resultat på DKK 15.488.027 mod DKK 2.683.418 for tiden 01.01.22 - 31.12.22. Balancen viser en egenkapital på DKK 286.205.963.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Isoleret set udgør driften i selskabet et overskud på DKK 10.685.001 før finansielle poster og skat.

Selskabet har i 2023 justeret tariffen, da den varierende pris på nettab har stor indflydelse på virksomhedens indtægtsramme. Fra den 1. januar 2023 opkrævede virksomheden tillige producentbetaling i form af indfødningsstarif.

Der er i løbet af 2023 opkrævet en forbrugstarif på henholdsvis 6,00 øre/kWh, 1,14 øre/kWh og 0,00 øre/kWh, samt en indfødningsstarif på henholdsvis 1,22 øre/kWh, 2,16 øre/kWh, 0,88 øre/kWh og 0,00 øre/kWh.

Selskabet har i 2023 modtaget afgørelsen for indtægtsrammen for 2022 med DKK 220.000 i afvigelse til selskabets favør i forhold til det af selskabet indsendte reguleringsregnskab.

Regnskabet for 2023 viser en overdækning på ca. DKK 5,1 mio., der er medtaget som en gældsforpligtelse.

Selskabets resultat eksklusive indtægt af kapitalandele i dattervirksomhed er tilfredsstillende.

Selskabets bevillingsområde er udsat for en væsentlig udvidelse af decentral produktion, herunder VE energi. Denne udbygning medfører blandt andet, at selskabets omkostninger til nettab over flere år har udviklet sig negativt grundet en væsentlig forøgelse af den transporterede energimængde, der indeholder såvel forbrug som produktion. Med indførelsen af den nye indtægtsrammebekendtgørelse i 2018 har selskabet mulighed for fremadrettet at regulere nettabet i forhold til den transporterede mængde energi frem for den leverede mængde energi. Ifølge dette princip tages der i beregningen af selskabets indtægtsramme således højde for det nettab forårsaget af den øgede transport som følge af udvidelsen af den decentrale produktion i bevillingsområdet.

Den transporterede mængde energi var i 2023 3,8% højere end i 2022.

Anlægsaktivitet

Der er i 2023 gennemført følgende væsentlige nye anlægs- og vedligeholdsarbejder på 60 kV nettet.

I forbindelse med reinvesteringen i 60 kV koblingsanlægget på st. Struer, er der etableret kabelkælder, og koblingsanlægget er leveret og installeret i stationsbygningen. Der udestår test og signaltest af anlægget og etablering af kabelforbindelser til de eksisterende og blivende 60 kV ledningsanlæg og transformere. Det forventes, at anlægget er fuldt idriftsat 2. kvartal 2024 af NOE Net A/S.

I forbindelse med et markant øget effektbehov i området syd for Videbæk etablerer RAH Net A/S en ny 60/10 kV station, og Vestjyske Net 60 kV A/S har derfor foretaget ca. 20 km 60 kV kabellægning omkring Videbæk. 60 kV nettet er blevet forstærket gennem kabellægning af 2 stk. 60 kV luftledninger og etablering en ny 60 kV kabelforbindelse. For at kunne forbinde disse anlæg, blev der etableret et nyt 60 kV linjefelt i st. Videbæk og en ny 60 kV koblingsstation ved Herborg.

Energinet har igangsat etableringen af en ny 400 kV forbindelse fra Endrup til Idomlund. I forbindelse hermed blev Vestjyske Net 60kV A/S pålagt at lave delvise kabellægninger, hvor eksisterende 60 kV luftledninger krydser den nye 400 kV luftledning. Disse projekter blev aftalt med Energinet tilbage i 2020, men har været udsat grundet Energinet's manglende godkendelse af miljøkonsekvensrapporterne (tidligere VVM). Godkendelsen blev opnået i februar 2023, og de 4 stk. 60 kV kabellægninger blev udført i 4. kvartal 2023.

På baggrund af henvendelse af en ejer af grundudstyknings ved Halgård syd for Holstebro er der gennemført delvis kabellægning af 60 kV linjen Nørre Felding – Mejrup.

Der er foretaget delvis kabellægning af 60 kV linjen Nykøbing – Legind (på Mors), grundet kommunal udstykning.

Der er på baggrund af specialtransporter mellem Brande og Hvide Sande hævet 4 luftledninger på ruten, hvor disse krydser transportvejene.

Der er i 2023 igangsat følgende projekter, som fortsætter i 2024 hos de nye bevillingshavere:

- Delvis kabellægning af 60 kV linjerne Nykøbing – Nykøbing Vest & Nykøbing – Dragstrup samt flytning af en 60 kV dobbeltmast på stationsarealet i Nykøbing.
- Delvis kabellægning af 60 kV linjen Måbjerg – Struer, grundet reinvesteringen i 60 kV koblingsanlægget på st. Struer, hvor denne linje skal kabellægges ca. 200 m ud til den første mast på luftledningsforbindelsen.

Beredskabsarbejde i 2023

Udarbejdelsen af IT-ROS (Risiko Og Sårbarheds analyse) samt beredskabsplaner.

I september 2023 indsendte selskabet IT ROS analyser og opdaterede beredskabsplaner. Alle af

Vestjyske Net 60 kV A/S' indsendte analyser og planer blev efterfølgende godkendt af Energistyrelsen.

I 2023 er der løbende afholdt e-awareness kurser for alle medarbejdere med henblik på at forhindre hacking m.m. I løbet af året er der foretaget gennemgang af IT beredskabsprocedurer med Driftsvagterne, og Vestjyske Net 60 kV A/S har samtidigt deltaget aktivt i IT sikkerhedsarbejdet med SektorCERT og i VISUE regi.

Der er i 2023 gennemført forberedelse til den fysisk/tekniske spaltning og overdragelse af netaktiver til de fremtidige bevillingshavere. Der blev i denne proces nedsat en Netchefstyregruppe med repræsentanter fra alle ejerselskaber og Vestjyske Net 60 kV A/S. Denne styregruppe fik ansvaret for koordineringen af den tekniske overdragelsesproces, væsentlige beslutninger og relevante tekniske forhold. Dette arbejde blev styret gennem 14. dags møder startende i august 2023 efter to indledende møder i juni/juli 2023.

Tirsdag 12-12-2023, kl. 10.00 overgik driftsansvaret til de fremtidige bevillingshavere for 60 kV netaktiverne og Vestjyske Net 60 kV A/S driftspersonale stod standby til eventuel assistance indtil den 1. januar 2024.

KWh omsætning

Forbrug inden for bevillingsområdet udgjorde i alt 1.933.591 MWh ekskl. 60 kV nettab mod 1.880.449 MWh i 2022. Producent indfødnings i 2023 udgjorde 2.265.524 MWh.

Vestjyske Net 60 kV A/S' indtægtsgrundlag er baseret på ovennævnte kWh omsætning, idet netselskaberne har betalt en gennemsnitlig nettarif på 2,90 øre/kWh mod 3,49 øre/kWh i 2022 og en gennemsnitlig produktionstarif for året på 1,09 øre/kWh.

Tabene i 60 kV nettet er år 2023 opgjort til 24.402 MWh og svarer således til 1,26% af forbruget i området mod 1,36% i 2022.

Tarifmetode

I 2016 opnåede selskabet Energitilsynets metodegodkendelse, således at selskabets tarif opkræves efter bruttoprincippet. I forhold til tidligere betyder dette, at industrielle egenproducenter vil blive opkrævet en rådighedsbetaling. Metodegodkendelsen er offentliggjort på selskabets hjemmeside samt adviseret til ikrafttræden fra den 1. juli 2017.

Forsyningstilsynet har i 2019 genbekræftet godkendelsen af selskabets tarifmetode.

I juli 2022 modtog selskabet godkendelse af metode for producentbetaling af standardtilslutningsbidrag og indfødningsstariffer. Metoden følger den af Green Power Danmark anmeldte branchevejledning. 2023 er således det første år, hvor selskabet opkrævede både forbrugstarif og indfødningsstarif.

Kapitalberedskabet

Selskabet har en likvid beholdning på DKK 28,0 mio. i moderselskabet samt en beholdning af værdipapirer på DKK 22,3 mio. i datterselskabet, der er placeret i en portefølje med en relativ forsigtig risikoprofil.

Forventet udvikling

Med henvisning til ledelsesberetningens indledende afsnit ophører selskabet.

Videnressourcer

Drifts- og anlægsarbejder udføres af datterselskabet Vestjyske Net Service A/S, hvis medarbejdere besidder et højt fagligt niveau kombineret med en årelang erfaring inden for drift af transmissionsselskaber og hermed beslægtede funktioner. Medarbejderne vedligeholder og udbygger løbende deres faglige kunnen gennem deltagelse i relevante kurser og øvrige uddannelser, herunder uddannelser der bundet i lovkrav inden for forsyningssektoren.

Finansielle risici

Valutarisici

Selskabet sælger i danske kroner, og køb foregår hovedsageligt i danske kroner.

Renterisici

Selskabet har ved udgangen af regnskabsåret udelukkende likvide midler placeret enten på kortfristede aftaleindlån eller på driftskonto.

Kreditrisici

Selskabets kreditrisici anses for minimale, da kundemassen udgøres af ejerselskaberne og det statslige Energinet.

Eksternt miljø

Vestjyske Net 60 kV' aktiviteter har ikke nogen væsentlig miljøpåvirkning.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Moderselskabet udøver ikke forsknings- og udviklingsaktiviteter, idet disse varetages af datterselskabet.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Note	Koncern		Modervirksomhed		
	2023	2022	2023	2022	
	DKK	DKK	DKK	DKK	
	Nettoomsætning	138.957.804	139.126.926	58.206.972	72.607.642
	Produktionsomkostninger	-106.291.653	-114.253.849	-42.109.823	-57.558.750
	Bruttofortjeneste	32.666.151	24.873.077	16.097.149	15.048.892
	Administrationsomkostninger	-16.543.123	-13.598.857	-5.540.516	-2.323.765
	Andre driftsindtægter	987.395	1.409.101	128.368	137.215
	Resultat af primær drift	17.110.423	12.683.321	10.685.001	12.862.342
2	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	6.021.435	-2.459.237
3	Andre finansielle indtægter	3.052.961	1.888.908	1.627.577	1.358.858
4	Andre finansielle omkostninger	-307.526	-11.141.243	-176.510	-7.627.230
	Resultat før skat	19.855.858	3.430.986	18.157.503	4.134.733
5	Skat af årets resultat	-4.367.831	-747.568	-2.669.476	-1.451.315
	Årets resultat	15.488.027	2.683.418	15.488.027	2.683.418
6	Forslag til resultatdisponering				

AKTIVER		Koncern		Modervirksomhed	
		31.12.23 DKK	31.12.22 DKK	31.12.23 DKK	31.12.22 DKK
Note					
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	770.557	1.073.014	0	0
7	Immaterielle anlægsaktiver i alt	770.557	1.073.014	0	0
	Grunde og bygninger	20.402.673	20.912.970	2.313.980	2.319.560
	Produktionsanlæg og maskiner	189.084.056	187.133.624	197.837.044	190.217.575
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.506.780	2.537.567	0	0
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	70.430.459	12.384.650	70.430.459	12.384.650
8	Materielle anlægsaktiver i alt	282.423.968	222.968.811	270.581.483	204.921.785
9	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	66.171.487	60.150.052
	Finansielle anlægsaktiver i alt	0	0	66.171.487	60.150.052
	Anlægsaktiver i alt	283.194.525	224.041.825	336.752.970	265.071.837
	Råvarer og hjælpematerialer	6.002.095	4.909.789	0	0
	Varebeholdninger i alt	6.002.095	4.909.789	0	0
10	Igangværende arbejder for fremmed regning	1.458.192	1.069.841	0	0
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	40.184.971	39.881.862	17.862.982	21.246.815
	Udskudt skatteaktiv	3.712.035	0	1.068.751	0
	Tilgodehavende selskabsskat	0	565.491	3.459.552	655.794
	Andre tilgodehavender	3.830.802	16.719.971	7.398.271	16.663.760
11	Periodeafgrænsningsposter	4.977.632	12.735.705	0	76.165
	Takstmæssig underdækning	0	17.600.000	0	17.600.000
	Tilgodehavender i alt	54.163.632	88.572.870	29.789.556	56.242.534
	Andre værdipapirer og kapitalandele	22.258.293	65.891.413	0	45.228.855
	Værdipapirer og kapitalandele i alt	22.258.293	65.891.413	0	45.228.855
	Likvide beholdninger	28.090.886	791.944	28.049.727	550.299
	Omsætningsaktiver i alt	110.514.906	160.166.016	57.839.283	102.021.688
	Aktiver i alt	393.709.431	384.207.841	394.592.253	367.093.525

		Koncern		Modervirksomhed	
		31.12.23 DKK	31.12.22 DKK	31.12.23 DKK	31.12.22 DKK
PASSIVER					
Note					
12	Selskabskapital	18.337.000	18.337.000	18.337.000	18.337.000
	Overført resultat	267.868.963	252.380.936	267.868.963	252.380.936
	Egenkapital i alt	286.205.963	270.717.936	286.205.963	270.717.936
13	Hensættelser til udskudt skat	0	11.255.407	0	11.166.113
	Hensatte forpligtelser i alt	0	11.255.407	0	11.166.113
14	Periodeafgrænsningsposter	75.501.879	56.783.190	75.501.879	56.783.190
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	75.501.879	56.783.190	75.501.879	56.783.190
14	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	2.160.632	1.671.426	2.160.632	1.671.426
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	0	7.420.493	0	7.420.493
10	Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning	5.284.277	11.907.503	0	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	5.662.823	10.097.848	1.079.582	1.369.108
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	22.849.936	10.096.430
	Takstmæssig overdækning	5.100.000	0	5.100.000	0
	Selskabsskat	937.655	0	0	0
	Anden gæld	12.856.202	14.354.038	1.694.261	7.868.829
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	32.001.589	45.451.308	32.884.411	28.426.286
	Gældsforpligtelser i alt	107.503.468	102.234.498	108.386.290	85.209.476
	Passiver i alt	393.709.431	384.207.841	394.592.253	367.093.525

- 15 Oplysninger om dagsværdi
 16 Eventualforpligtelser
 17 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
 18 Nærtstående parter

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat	Egenkapital i alt
-------------	-----------------	-------------------	----------------------

Koncern:

Egenkapitalopgørelse for 01.01.23 - 31.12.23

Saldo pr. 01.01.23	18.337.000	252.380.936	270.717.936
Forslag til resultatdisponering	0	15.488.027	15.488.027
Saldo pr. 31.12.23	18.337.000	267.868.963	286.205.963

Modervirksomhed:

Egenkapitalopgørelse for 01.01.23 - 31.12.23

Saldo pr. 01.01.23	18.337.000	252.380.936	270.717.936
Forslag til resultatdisponering	0	15.488.027	15.488.027
Saldo pr. 31.12.23	18.337.000	267.868.963	286.205.963

Koncernens pengestrømsopgørelse

Note	Koncern	
	2023 DKK	2022 DKK
Årets resultat	15.488.027	2.683.418
19 Reguleringer	36.201.615	15.226.380
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	-1.092.306	-1.109.599
Tilgodehavender	19.990.932	-23.669.302
Leverandører af varer og tjenesteydelser	-4.435.025	-639.152
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	12.665.640	32.176.553
Pengestrømme fra driften før finansielle poster	78.818.883	24.668.298
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	1.681.842	648.491
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-288.374	-527.564
Betalt selskabsskat	-17.832.127	-1.057.828
Pengestrømme fra driften	62.380.224	23.731.397
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-124.725	-174.900
Køb af materielle anlægsaktiver	-72.765.999	-21.516.726
Salg af materielle anlægsaktiver	280.000	837.000
Salg af værdipapirer og kapitalandele	44.460.760	7.259.204
Modtaget udbytte	489.175	1.240.417
Pengestrømme fra investeringer	-27.660.789	-12.355.005
Nedbringelse af gæld til kreditinstitutter	-7.420.493	-12.635.598
Pengestrømme fra finansiering	-7.420.493	-12.635.598
Årets samlede pengestrømme	27.298.942	-1.259.206
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	791.944	2.051.150
Likvide beholdninger ved årets slutning	28.090.886	791.944
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	28.090.886	791.944
I alt	28.090.886	791.944

	Koncern		Modervirksomhed	
	2023 DKK	2022 DKK	2023 DKK	2022 DKK

1. Medarbejderforhold

Lønninger	44.964.336	42.448.483	1.514.436	1.439.109
Pensioner	4.388.590	3.715.032	0	0
Andre omkostninger til social sikring	1.180.310	1.152.933	0	0
I alt	50.533.236	47.316.448	1.514.436	1.439.109

De samlede personaleomkostninger er fordelt således:

Produktionsomkostninger	41.247.418	37.780.190	0	0
Administrationsomkostninger	9.285.818	9.536.258	1.514.436	1.439.109
I alt	50.533.236	47.316.448	1.514.436	1.439.109

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	75	72	1	1
--	----	----	---	---

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

2. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Resultatandele fra tilknyttede virksomheder	0	0	9.655.012	-2.341.748
Eliminering af interne gevinster og tab	0	0	-3.633.577	-117.489
I alt	0	0	6.021.435	-2.459.237

3. Finansielle indtægter

Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	183.712	0
Øvrige finansielle indtægter	3.052.961	1.888.908	1.443.865	1.358.858
I alt	3.052.961	1.888.908	1.627.577	1.358.858

	Koncern		Modervirksomhed	
	2023	2022	2023	2022
	DKK	DKK	DKK	DKK

4. Finansielle omkostninger

Renteomkostninger fra tilknyttede virksomheder	0	0	0	7.658
Øvrige finansielle omkostninger	307.526	11.141.243	176.510	7.619.572
I alt	307.526	11.141.243	176.510	7.627.230

5. Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	19.335.273	1.657.401	14.904.340	1.482.017
Årets regulering af udskudt skat	-14.967.442	-909.833	-12.234.864	-30.702
I alt	4.367.831	747.568	2.669.476	1.451.315

6. Forslag til resultatdisponering

Overført resultat	15.488.027	2.683.418	15.488.027	2.683.418
I alt	15.488.027	2.683.418	15.488.027	2.683.418

7. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Færdiggjorte udviklingsprojek- ter
Koncern:	
Kostpris pr. 01.01.23	2.171.940
Tilgang i året	124.725
Afgang i året	-399.351
Kostpris pr. 31.12.23	1.897.314
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-1.098.926
Afskrivninger i året	-427.182
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	399.351
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-1.126.757
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	770.557

Færdiggjorte udviklingsprojekter omfatter ERP-systemer til optimering af koncernens daglige drift og økonomistyring.

8. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Produktions- Grunde og bygninger	Andre anlæg og ma- driftsmateriel og inventar	Andre anlæg, lægsaktiver under udførel- se
Koncern:			
Kostpris pr. 01.01.23	31.781.648	403.363.874	5.700.981
Tilgang i året	98.985	-3.749.977	116.650
Afgang i året	0	-1.553.427	0
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	0	18.254.532	0
Kostpris pr. 31.12.23	31.880.633	416.315.002	5.817.631
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-10.868.678	-216.230.250	-3.163.414
Afskrivninger i året	-609.282	-12.553.579	-147.437
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	1.552.883	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-11.477.960	-227.230.946	-3.310.851
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	20.402.673	189.084.056	2.506.780

8. Materielle anlægsaktiver - fortsat -

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
Modervirksomhed:				
Kostpris pr. 01.01.23	6.707.320	387.669.787	0	12.384.650
Tilgang i året	16.365	0	0	76.300.341
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	0	18.254.532	0	-18.254.532
Kostpris pr. 31.12.23	6.723.685	405.924.319	0	70.430.459
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-4.387.760	-197.452.212	0	0
Afskrivninger i året	-21.945	-10.635.063	0	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-4.409.705	-208.087.275	0	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	2.313.980	197.837.044	0	70.430.459

9. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Beløb i DKK	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder
Modervirksomhed:	
Kostpris pr. 01.01.23	78.371.584
Kostpris pr. 31.12.23	78.371.584
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-18.221.532
Årets resultat fra kapitalandele	9.655.012
Eliminering af interne avancer på anlægsaktiver	-3.633.577
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-12.200.097
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	66.171.487
Navn og hjemsted:	Ejerandel
Dattervirksomheder:	
Vestjysk Net Service A/S, Herning	100%

	Koncern		Modervirksomhed	
	31.12.23 DKK	31.12.22 DKK	31.12.23 DKK	31.12.22 DKK

10. Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning	2.818.530	3.381.906	0	0
Acontofaktureringer	-6.644.615	-14.219.568	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning i alt	-3.826.085	-10.837.662	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning	1.458.192	1.069.841	0	0
Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning, kortfristet gældsforpligtelse	-5.284.277	-11.907.503	0	0
I alt	-3.826.085	-10.837.662	0	0

11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af forudbetalt varekøb samt forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikrings-præmier, abonnementer og renter

12. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Kapitalandele	18.337	18.337.000

	Koncern		Modervirksomhed	
	31.12.23 DKK	31.12.22 DKK	31.12.23 DKK	31.12.22 DKK

13. Udskudt skat

Udskudt skatteaktiv pr. 01.01.23	-11.255.407	-12.165.240	-11.166.113	-11.196.815
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	14.967.442	909.833	12.234.864	30.702
Udskudt skatteaktiv pr. 31.12.23	3.712.035	-11.255.407	1.068.751	-11.166.113

Selskabet har pr. 31.12.23 indregnet et udskudt skatteaktiv på t.DKK 3.712, som primært kan henføres til anlægstilskud. Det udskudte skatteaktiv er indregnet på baggrund af forventninger om anvendelse i de nye sambeskattede koncerner som moderselskabet vil indgå i efter spaltningen i 2024.

14. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.23	Gæld i alt 31.12.22
-------------	---------------------	------------------------	------------------------	------------------------

Koncern:

Periodeafgrænsningsposter	2.160.632	64.698.719	77.662.511	58.454.616
I alt	2.160.632	64.698.719	77.662.511	58.454.616

Modervirksomhed:

Periodeafgrænsningsposter	2.160.632	64.698.719	77.662.511	58.454.616
I alt	2.160.632	64.698.719	77.662.511	58.454.616

Periodeafgrænsningsposter består af et modtaget anlægstilskud som indtægtsføres i takt med det tilhørende anlæg afskrives.

15. Oplysninger om dagsværdi

Beløb i DKK	Børsnoterede værdipapirer og kapitalandele
Koncern:	
Dagsværdi pr. 31.12.23	22.258.293
Årets urealiserede ændringer af dagsværdi indregnet i resultatopgørelsen	800.788

Børsnoterede værdipapirer optages til børskursen på balancedagen.

16. Eventualforpligtelser

Koncern:

Leasingforpligtelser

Koncernen har indgået leje -og leasingkontrakter med en restløbetid på 5-61 måneder. Restforpligtelsen udgør på balancedagen t.DKK 6.123.

Koncernen har indgået hostingaftale med IT-leverandør med en uopsigelig restløbetid på 18 måneder på balancedagen. Restforpligtelsen udgør t.DKK 1.374.

Garantiforpligtelser

Koncernen har afgivet betalingsgaranti på t.DKK 342 overfor ekstern leverandør.

16. Eventualforpligtelser - fortsat -

Modervirksomhed:

Kautionsforpligtelser

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Kautio-
nen er ulimiteret. Tilknyttede virksomheders gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balanceda-
gen t.DKK 0.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for
selskabsskatter. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatte-
forpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten m.v.

17. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Koncern:

Koncernen har stillet værdipapirer og likvide midler med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 22.258
til sikkerhed for kreditinstitutter pr. 31. december 2023.

Modervirksomhed:

Selskabet har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver pr. 31. deember 2023.

18. Nærtstående parter

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på nor-
male markedsvilkår.

	Koncern	
	2023	2022
	DKK	DKK
19. Reguleringer til pengestrømsopgørelse		
Andre driftsindtægter	-279.449	-170.199
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	12.158.668	12.396.676
Finansielle indtægter	-3.052.961	-1.888.908
Finansielle omkostninger	307.526	11.141.243
Skat af årets resultat	4.367.831	747.568
Øvrige reguleringer	22.700.000	-7.000.000
I alt	36.201.615	15.226.380

20. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore koncerner og virksomheder i regnskabsklasse C med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

KONCERNREGSKAB

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden og dens dattervirksomheder, hvori modervirksomheden direkte eller indirekte besidder mere end 50% af stemmerettighederne, eller gennem aftaler har kontrol.

De regnskaber, der anvendes til brug for konsolideringen, aflægges i overensstemmelse med koncernens regnskabspraksis.

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af regnskaber for modervirksomheden og dattervirksomhederne ved sammenlægning af regnskabsposter af ensartet karakter. Ved konsolideringen er der foretaget eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, besiddelser af kapitalandele, interne mellemværender og udbytter samt gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder i det omfang, de underliggende aktiver og forpligtelser ikke er realiserede.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valuta-

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

kursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Nettoomsætning**

Indtægter fra entreprisekontrakter, hvor der leveres aktiver med høj grad af individuel tilpasning, indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden).

Produktionsomkostninger

I produktionsomkostninger indregnes omkostninger, der direkte eller indirekte afholdes for at opnå årets nettoomsætning, herunder råvarer og hjælpematerialer, løn og gager samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, som anvendes i produktionsprocessen.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration, herunder løn og gager til det administrative personale og ledelse samt omkostninger til kontorlokaler, kontoromkostninger, tab på debitorer m.v. samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, der anvendes til administrative forhold.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter	3-5	0
Bygninger	10-40	0
Produktionsanlæg og maskiner	2-50	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2-9	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

For dattervirksomheder, der i modervirksomheden måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta, gevinster og tab på andre værdipapirer og kapitalandele m.v.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder. Modervirksomheden fungerer som administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE**Immaterielle anlægsaktiver***Færdiggjorte udviklingsprojekter*

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Materielle anlægsaktiver under udførelse

Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til kostpris. Afholdte omkostninger vedrørende materielle anlægsaktiver under udførelse overføres til den relevante aktivkategori, når aktivet er klar til brug.

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

I modervirksomhedens balance indregnes og måles kapitalandele i dattervirksomheder efter indre værdis metode. På kapitalandele i dattervirksomheder betragtes indre værdis metode som en målemetode.

Kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, måles ved første indregning til kostpris. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene. Transaktionsomkostninger ved erhvervelse af dattervirksomheder indregnes dog i resultatopgørelsen på afholdelsestidspunktet i koncernregnskabet.

Efterfølgende indregning og måling af kapitalandele efter indre værdis metode indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter ejervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder. Kapitalandele, hvor oplysninger til

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

brug for indregning efter indre værdis metode ikke er kendte, måles til kostpris.

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændelsessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektivere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgettede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer måles til dagsværdi svarende til kursværdien på balancedagen.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Likvide beholdninger**

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti.

Egenkapital

Nettoopskrivning af kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, indregnes i modervirksomhedens årsregnskab under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Et beløb svarende til de i balancen indregnede omkostninger til internt oparbejdede udviklingsprojekter indregnes i modervirksomhedens årsregnskab under egenkapitalen i reserve for udviklingsomkostninger. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Såfremt en nedskrivning af udviklingsomkostninger senere tilbageføres, reetableres reserven med et tilsvarende beløb. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne ikke længere indregnes i balancen, og det resterende beløb overføres til overført resultat.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Gældsforpligtelser**

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i modervirksomhedens aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristede værdipapirer uden væsentlig kursrisiko.

Modervirksomheden har undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, idet modervirksomheden indgår i pengestrømsopgørelsen for koncernen.